Die den rhetorischen Schriften und den Briefen entnommenen Beispiele bilden zugleich eine Ergänzung meiner früheren lexikalischen Arbeiten über Cicero.

Gotha, den 10. März 1905.

H. Merguet

149770

Digitized by Google

Abgekürzte Bezeichnung der Schriften:

A I—XVI	epistulae ad Atticum.	Muren	pro L. Murena.
Ac I, II	Academica.	nat I—III	de natura deorum.
agr I—III	de lege agraria.	of I—III	de officiis.
Arch	pro Archia poëta.	opt gen	de optimo genere oratorum.
Balb	pro L. Cornilio Balbo.	orat	orator.
Bru	Brutus.	par	paradoxa.
Caecin	pro A. Caecina.	part or	partitiones oratoriae.
Cael	pro M. Caelio.	Phil I—XIV	in M. Antonium orationes Philippicae.
Catil I—IV	in L. Catilinam.	Piso	in L. Calpurnium Pisonem.
Cato	Cato maior de senectute.	Planc	pro Cn. Plancio.
Cluent	pro A. Cluentio.	prov	de provinciis consularibus.
Deiot	pro rege Deiotaro.	Q fr I—III	epistulae ad Quintum fratrem.
de or I—III	de oratore.	Q Rosc	pro Q. Roscio comoedo.
div I, II	de divinatione.	Quinct	pro P. Quinctio.
div Cacc	in Q. Caecilium divinatio.	Quir	post redditum ad Quirites.
dom	de domo sua ad pontifices.	Rabir	pro C. Rabirio.
ep I—XVI	epistulae ad familiares.	Rab Post	pro C. Rabirio postummo.
fat	de fato.	rep I—VI	de re publica.
fin I—V	de finibus bonorum et malorum.	Scaenr	pro M. Aemilio Scauro.
Flac	pro L. Flacco.	sen	post redditum in senatu.
Font	pro M. Fonteio.	Sest	pro P. Sestio.
fr A—K	fragmenta (ed C. F. W. Mueller).	Sex Rosc	pro Sex Roscio Amerino.
har resp	de haruspicum responso.	Sulla	pro P. Sulla.
imp Pomp	de imperio Cn. Pompei.	Tim	Timaeus.
inv I, II	de inventione.	Top	Topica.
Lael	Laelius de amicitia.	Tul	pro M. Tullio.
leg I—III	de legibus.	Tuse I—V	Tusculanae disputationes.
Ligar	pro Q. Ligario.	Vatin	in Vatinium testem interrogatio.
Marcel	pro M. Marcello.	Ver pr	in C. Verrem actio prima.
Milo	pro T. Annio Milone.	Ver I—V	in C. Verrem actio secunda.

A: sus rostro si humi A litteram impresserit; div I, 23.

a, ab! ab! a te infelicem! rep I 59.

a, ab, von, von — her, aus, sett, auf Seiten, in Bezug auf, an: ut iam nescias „a“ ne verum sit an „ab“ an „abs“; orat 158. vgl. af. — I. **ad Berben** (vgl. **abalieno**, **abduco** u. f. m.): ea benivolentiam abalienant ab iis; de or II 182. legiones abducis a Bruto; Phil X 6. abeamus a fabulis; div II 22. a proposito aberramus; fin V 83. quae non abhorret ab hominum moribus; de or I 219. iudicabit Alexandram regis esse, a populo Romano abdicabit; agr II 43. quod (Demosthenes) se ab hoc dicendi genere abiunxerat; A II 1, 3. nihil se ab A. Caecina posse abradere; Caecin 19. si (eum) natura a parentis similitudine abriperet; Ver V 30. tunicae eius a pectore abscidit; Ver V 3. ut neque a Fannio iudicio se absolvat; Q. Rose 36. neminem a congressu meo laitor absterruit; Planc 66. qui abstinet se ab iniuria; fin II 71. a corpore animus abstractus; div I 66. abest a sapiente aegritudo; Tusc III, 21. neque ultra longius absumus a nature ferarum; of I 50. procul aberam ab re ipsa et a locis; ep III 5, 4. a ratione ad humanam figuram quo modo accedis? nat I 89. se a me bis salutem acceperisse; dom 134. ut maiores nostri ab aratro adduxerunt Cincinnatum; fin II 12. (tabellarius) attulit et ab eo (Bruto) et a Cassio; A XV 5, 1. cum iste a Syracusanis, quae ille calamitosus dies reliquerat, ademisset; Ver IV 151. quos (honores) a populo Romano adeptus est; Cluent 118. qui hunc minorem Scipionem a Paulo adoptavit; Bru 77. quod a maioribus nostris foedere adsequi non potuerunt; Ver V 51. advolabat ad urbem a Brundisio homo; Phil V 42. ut alienes ab eis auditorum voluntatem; inv I 24. quaestorem a sua frumentaria procuratione senatus amovit; har resp 43. cuius procurator a praetore tribunos appellare ausus sit; Quint 64. quae (denicales) a nece appellatae sunt; leg II 55. hunc a tuis [aris] ceterisque templia, a tectis urbis ac moenibus areebit; Catil I 33. cum ab aratro arcessebantur, qui consules fierent; Sex Rose 50. sacra a Graecis ascita; Ver V 187. cuius furorum deos immortales a suis aris atque templo aspernatos esse; Cluent 194. rapiebat et asportabat, quantum a quoque volebat, Apronius; Ver III 29. si aliquid a comitiis audierimus; A III 14, 2. ab Hispaniis iam audietur; A X 12, 2. avulsus a meis; dom 145. quis potest esse tam versus a vero? Catil III 21. M. Antonii conatus avertere a re publica; Phil VI 18. signa ab Heio e sacrario Verres abstulit; Ver IV 7. quod me a maestitia avocas; A XII 37, 4. a te mihi omnia honesta cederunt; Q. fr I 8, 1. quis is ab Siculis pecunias ceperit; Ver II 119. constituti iuris ab illa summa lege capiamus exordium; leg I 19. ab auditorum persona benivolentia captabitur; inv I 22. ut a servitio caveremus; har resp 25.

illud a me novum cognoscetis; Ver pr 55. multi magnas pecunias ab invitis civitatibus coegerunt; Ver III 218. a certis cohibus ad sensum; Ac II 94. benivolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicium persona, a causa; inv I 22. a quibus comperit . . . Ver II 59. tu ab eorum oculis aliquo concederes; Catil I 17. ille tantum amorem sibi conciliarat a nobis; Arch 17. ab iis artibus se ad scribendi studium contulit; Arch 4. valetudinem tuam iam confirmatam esse et a veteri morbo et a novis temptationibus gaudeo; A X 17, 2. qui ab iure ad ferrum configurerit; Caecin 93. si Italia a dilecta, urbs ab armis numquam asset conquietura; Milo 68. scuta si quando conqueruntur a privatis; Ver IV 52. Pompeium a Brundisio descendisse; A IX 14, 3. quantam sitis a populo Romano laudem consecuti; Phil V 2. Canina contendit a Pythio, ut vanderet; of III 59. cum a praesenti suppicio tuo continuit populus Romanus se et repressit; Ver V 74. ab amicissimis civitatibus legationes convenisse; Ver pr 7. ut (sapientia) homines a consuetudine subito converteret; inv I, 3. cum (senatus) nihil a superioribus decretis decesserit; Scaur 39. nihil tam facile quam multitudo ab tristitia et saepe ab acerbitate commode et hilare dicto deducitur; de or II 340. me magna pecunia a vera accusatione esse deductum; Ver I 17. ut tu Italiam et ab armatis hostibus et ab occulta coniuratione defenderes; ep V 2, 1. rem a subcelliis ad rostra detulit; Cluent 111. si plane a nobis deficit; ep VII 12, 2. qui semel a veritate deflexit; Q. Rose 46. cuius utinam filii ne degenerassent a gravitate patria! prov 18. si qui me introire prohibuerit, non ex eo, sed ab eo loco me deiecerit; Caecin 87. qui illam a re publica pestem depellere cupiebant; Muren 52. quam multorum hic vitam est a L. Sulla deprecata! Sulla 72. (Stoici) desciscunt a natura; fin IV 43. se ab eo ipso illos duo libros descripserat; Ac II 11. ab Chrysippo nihil magnum desideravi; rep III 12. boni multa ab eo (Pompeio) desiderant; Q. fr II 4, 5. Gabinium a senatu desperasse; Piso 12. nihil iati adulescenti neque a natura neque a doctrina deesse sentio; de or III, 229. quod ab inconstante gravitas detinet; dom 4. voluntates maioris partis animos a virtute detorquent; of II 37. in plenisque (locis communibus) fortasse ab auctoritate iuris consultorum et contra auctoritatem dici oportebit; inv II 68. qui ab scripto diceret; inv II 142. non modo dicendi ab reo, sed ne surgendi quidem potestas erat; Cluent 93. a vicio dictum vituperari; fin III 40. cum diducaris ab eo, quicum libertissime vixeris; inv I 109. homines hoc una plurimum a beatibus differunt, quod rationem habent; fin II 45. vera a falsis, veri similia ab incredibilibus diiudicare et distinguere; part or 139. opera mea Pompeium a Caesaris amicitia esse diiunctam; Phil II 23. quod a Vibone discessimus;

A III 4. id a Platone philosophaque didiceram; div II 6. ne ab aliorum iudicis discrepant; Cluent 60. distingo: s. dirango. quidam multum a me dissidentes; Phil I 31. te a iudicio nostro dissidere; ep XII 17, 2. distinguo: s. dijudico. quantum (luna) distet a sole; div II 91. distractus a meis; Sest 145. a quibus (rebus) nos divulsi esse non possumus; Q fr I 1, 15. se a me quodam modo dare; A V 21, 11. est sermo a tali quodam ductus exordio; Tuse II 10. ut (Ser. Galba) egredetur a proposito ornandi causa; Bru 82. multa ab ipso Publio elici (possunt); A II 22, 4. a multis eligere homines commodissimum quidque; inv II 5. ab invito emere iniuriosum esse; agr I 14. cum mihi denuntiatum esset a tuis ire aliquem; ep XII 18, 1. a quo pecuniam grandem eripueras; Ver IV 37. si potuisset ipsum ab inferis excitare; Milo 79. quae (disciplinae) virtutem a summo bono excludunt; fin III 38. quo facilius id a te exigam; de or II 128. eportet ab adversari dicto exordiri; inv I 25. a Flacco Lentuli poenae per vos expetuntur; Flac 35. adhuc (frater) nihil a L. Egnatio expressit; A X 15, 4. coepi velle ea Trebatium expectare a te, quae sperasset a me; ep VII 5, 1. mancipes a civitatis pecunias extorserunt; Ver III 176. ipsa causa hanc a me orationem flagitavisset; Sulla 35. quae (divinandi genera) a libera mente fluere viderentur; div II 101. illa ut a crudelissimo hoste fugisset; Cluent 189. habebat (Scaurus) hoc a natura ipsa, quod a doctrina non facile posset; Bru 112. a suo familiarissimo L. Metello iudicium ex edicto non potest impetrare; Ver III 152. aut a narratione incipiemus aut a lege aut ab aliqua firmissima ratione nostrae dictio[n]is; inv I 21. quae internosci a falso non possunt; Ac II 22. ab hac contentione disputationis animos nostros curamque laxemus; de or III 230. si pater familias uxori ancillarum usum fractum legavit a filio; Top 21. Antonii dictum legi a Bruto; A XVI 7, 7. hunc ego a Caesare liberavi; ep XIII 52. a quo (Socrate) haec omnis philosophia manavit; Tuse III 8. quid est, quod ab eo non metuas? A VII 13, 1. epistulae ad familiares missas a Corinthe; A XIII 6, 4. quoniam a viris virtus nomen est mutuata; Tuse II 48. invenietis id facinus natum a cupiditate; Ver II 82. quasi (Hyades) a subibus essent, non ab imbris nominatae; nat II, 111. si praetor dedit, ut est scriptum, a questore numeravit, questor a mensa publica; Flac 44. quid optamus a di immortalibus? nat I 122. ut a corpore ordiar; fin V 46. ille a Iove ortus; Planc 59. pelli istum (Caesarem) ab Hispania; A X 8, 2. mentem a deis ad homines pervenisse; nat II 79. ut non ab Olympiis coronam petant; opt gen 8. Siculus auxilium a patr[on]is, ab consulibus, ab senatu, ab legibus, ab iudiciis petivisse; Ver III 72. si hoc a me munieris non universa provincia poposcisset; Ver II 117. triumphum ab senatu postulat; inv II 111. ego tibi a vi praestare nihil possum; ep I 4, 3. a quibus bona precaremur; nat III 84. res ab natura prefectas; inv II 160. a Leucopatra prefectus; A XVI 7, 1. a quo pericolo prohibete rem publicam; imp Pomp 19. ut videar non ipse a me aliiquid promisiisse; de or I 111. ut ab huic honore inimicorum impetus propulsare possim; Muren 2. ab aliis rerum, ab aliis verborum doctrina queritur; orat 17. quererere a nobis soletis, quae vita deorum sit; nat I 50. quae[m] a vobis, ut . . . Arch 8. tamquam pilam rapiunt inter se rei publicae statum tyranni ab regibus, ab his autem principes; rep I 68. ut longius a verbo recedamus, ab sequitur ne tantulum quidem; Caecin 58. quod me ab hoc maestro recreari vis; A XIII 14, 3. pecunia se a iudicibus palam redemerat; Milo 87. dum certum nobis ab Assaria referretur; A VIII 11, D, 2. cum Romae a iudicis forum refrixerit; A I 1, 2. quam (invidiam) vestra fides a veritatis

disceptatione reiecit; Cluent 81. res ab nostra memoria propter vetustatem remotas; inv I 1. qui a negotiis publicis se removerint; of I 69. ut falsam a nobis crudelitatis famam repellamus; Sulla 93. repetam stirpem iuris a natura; leg I 20. reproto: s. contineo. quod praeterea ab Crasso requiritur; de or I 160. nec a deo causam requirimus; nat III 91. ut eam non filiae maiores a cupiditate revocaret; Cluent 12. salvebas a meo Cicerone; A VI 2, 10. consuetudo honestatem a utilitate secernens; of II 9. qui omnino virtutem a bonorum fine segregaverunt; fin IV 49. qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate alienaverit; Caecin 78. separata est ab assumptione approbatio; inv I 64. se vocare mentem a sensibus; Tuse I 38. Quintus frater laborat, ut tibi, quod debet, ab Egnatio solvit; A VII 18, 4. qui omnia a vobis sperant; Muren 71. s. expecto. ut nemo contra civium perditorum popularem deinentiam a senatu et a bonorum causa steterit constantius; Bru 273. quo ego me libentius a curia et ab omni parte rei publicae subtraho; Q fr II 4, 5. vide, ne hoc totum sit a me; de or I 55. cum prius ab aliquo (levamen) poterit esse, a te erit; A XII 16. ea non sunt ab obsequio nostro; A X 11, 3. quod alius a terra sumpsumus, alius ab umore; nat II 18. Maecer ab Sestii subcelliis surrexit; Q fr II 4, 1. non quo astas nostra ab illius aetate quicquam debeat periculi suspicari; A XIV 13, B, 5. ego tamen me teno ab accusando; Q fr III 2, 2. ab hoc viro quisquam bellum timet? Phil X 14. signum ab sociis pecuniae magnae sustulit; Ver IV 88. a disputandi subtilitate orationem ad exempla traducimus; Tuse III 56. cum in alios ab se crimen volet transferre; inv II 28. nullum tempus illi (C. Pisoni) unquam vacabat aut a forenai dictione aut a comminatione domestica aut a scribendo aut a cogitando; Bru 272. a Brundisio nulla adhuc fama venierat; A IX 3, 2. ut ista ab soliditudine domum mean vindicarem; de or I 199. qui me a morte ad vitam vocavit; sen 24.

II. nam Majestica, adjectivis Participiis undib[er]t[ur]: homo non alienus a litteris; Ver II 64. de meo animo a suis rationibus alienissimo; A X 4, 6. res familiares casta a crurore civili; Phil. XIII 8. haec cum graviter tum ab exemplis copiose explicans; Bru 198. tuto concedimus copioso a frumento loco; A V 18, 2. sumquam me a causa et iudicis districtiōnem fuisse; Q fr II 15, 1. vir a natura ad dicendū satis solutus atque expeditus; Bru 245. litteras non tam exploratas a timore, quam sermo Livini fuerat; A III 17, 1. ille Graecus ab omni laude felicior; Bru 63. sumus flagitiose imparati cum a militibus, tum a pecunia; A VII 15, 3. iam inde ab adolescentia; de or I 199. qui sic inopes et ab amicis et ab existimatione sunt, ut . . . A I 1, 2. qui a philosophia, a iure civili, ab historia fuisse instructor; Bru 161. si animus a talibus factis vacuus et integer esse dicetur; inv II 24. s. sincerus. loca ab arbitris libera; A XV 18, a. non longe a Syracusis; Ver IV, 107. ut tum me a re publica maestum domus excipiebat; ep IV 6, 2. est ipse a materno genere municipalis; Sulla 25. tempus mutum a litteris; A VIII 14, 1. procui a terris id evenit; Tuse I 42. tu prope a meis sedibus sedebas; Piso 26. qui (Carneades) quartus ab Arcesila fuit; Ac I 46. qui (Homerus) recens ab illorum (Tyndaridarum) aetate fuit; nat III 11. ut M'. Curium ab omni incommmodo, detimento, molestia sincerum integrumque conserves; ep XIII 50, 2. solitus: s. expeditus. Siciliam a fugitivis atque a bello periculis tutam esse servatam; Ver V 1. ut ab exercitationibus oratoris nullus dies vacuus esset; Bru 309. s. integer.

III. nam ēst[er]t[ur]: nostri illi a Platone et Aristotele aient . . . Muren 63. nihil tibi opus est illud a Trabes; ep IX 21, 1. aliam aberrationem

a molestiis nullam habemus; ep XV 18, 1. praevaricationem esse omnem iudicii corruptelam ab reo; part or 124. nomen illud tres habet condicione, aut exemptionem ab hasta, aut delegationem a mancipe annua die aut ..; A XII 3, 2. quamquam ista mihi tua fuit pericunda a proposita oratione dicensio; Bru 292. discessum animi a corpore esse mortem; Tusc I 18. emptio: s. delegatio. ab adiunctis posui equidem exemplum paulo ante; Top 50. quid sit, quod ego hoc nescio quid gratulationis et honoris a senatu tanti aestimem; ep XV 4, 13. etsi eram perterritus metu insidiarum a meis; rep VI 14. iter a Vibone Brundisium terra petere contendi; Planc 96. recentissimas a Cybistria te meas litteras habere ait; A VI 1, 1. ab aqua aut ab igni pericula (harpes) monent; div II 32. haec levior est plaga ab amico quam a debitore; ep IX 16, 7. provocationem a regibus fuisse; rep II 54. revocationem a bello audire non possumus; Phil XIII, 15. tres candidati fore rei putabantur, Domitius a Memmio, Messalla a Q. Pompeio Rufo, Scaurus a Triario; A IV 17, 5. ab iis sermonem fore de te; rep VI 23. Pollicem, servum a pedibus meis || meum ||, Romanum misi; A VIII 5, 1. quod erat ab oratoribus quedam in foro solitudo; Bru 227. quod ab ea urbe transmissio in Graeciam laudabatur; Phil I 7. nullam tibi a causis vacacionem dari; leg I 11.

IV. **grm parva** **Est p̄fōrīs** **Befimmoñca:** 1. **Rēnum:** tota (Henna) ab omni aditu circumcisa atque directa est; Ver IV 107. (pirata) non modo a latere, sed etiam a tergo magnam partem urbis relinquere; Ver V 98. a prima ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum civium imperiis muniti erimus; ep XIII 5, 1. ut tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines; div I 120. quae (Cappadocia) patet a Syria; ep XV 4, 4. non ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude constare totus videtur? Q. Rose 20.

2. **Beit, Reihenfolge:** cui (Catoni) me totum ab adolescentia dedidi; rep II 1. quem (cursus) a prima aetate suscepisti; Planc 52. ex eo (P. Crasso) cum ab ineunte eius aetate bene speravissim; ep XIII 16, 1. qui (animus) quia vixit ab omni aeternitate; div I 115. ab hora tercia bibebatur; Phil II 104. ab hora octava ad vesperum secreto conlocuti sumus; A VII 8, 4. quem praevaricatorem esse ab initio iudicasse || iudicasses ||; Vatin 3. censem te quaerere a manu; ep IX 28, 3. id a primo rectissime dicitur; fin III 32. quibus a principio innascitur ratio recta; nat II 34. fait Gracchus a puero doctus; Bru 104. vix annus intercesserat ab hoc sermone cohorationis meae: de or II 89. Cotta non multis ab eo tempore menibus electus est e civitate; de or III 11. fuit quadam ab infinito tempore aeternitas; nat I 21. (litteras) a Lentilio triumpho datas; A V 21, 4.

3. **Beziehung:** vgl. II.

V. **logisches Subjekt beim Besitz:** hoc ab istis ipsis M a m e r t i n i s, tuis landatoribus, esse sublatum; Ver V 47. ignoratum ab Syracusanis sepulerum; Tusc V 64. ab | a || quo (res) sit vindicata; inv II 84. supplicatio ab eo decernenda non fuit; Phil XIV 11. a non nullis veritas a te postulatur; leg I 4. ut ego a te absens defendendus essem; ep III 8, 6. cum consul designatus ab equitis Romani filio, consule, defenderetur; Muren 17. eam legem non a vestrorum commodorum patrono, sed a Valgii genero esse conscriptam; agr III 8. — cum circumcessus a tam illustri civitate sis; Ver I 82. sedem ab universo populo concessam uni ordini; Milo 90. alter ab ipsa re publica est interfactus; Bru 103. deseremur oculis a re publica quam a re familiaris; A XVI 8, 1. te ab ea (Velia) amari; ep VII 20, 1. ab ipsa urbe communitus; ep VII 19. — ut ab altero non delectere, alterum oderis; orat 196. hoc, sine quo non fit, ab eo, a quo carte fit, diligenter est separandum; Top

61. Tironem nostrum ab altera relictum audio; A VIII 6, 5. quam (fortunam) existimo ab animo firme et gravi tamquam fluctum a saxo frangi oportere; ep IX 16, 6. via ab hac una arte traditur; de or II 36. a beta et a malva deceptus sum; ep VII 26, 2. quod efficitur ab ea causa; Top 60. vgl. II. districtus. neque is, qui optime potest, deserendus ullo modo est a cohortione nostra; de or II 86. approbatqua sedam a consuetudine aut a vero legibus esse firmata; inv II 65. res ab natura profectas et ab consuetudine probatas; inv II 160. is (M. Crassus) mediocreiter a doctrina instructus, angustius etiam a natura; Bru 233. non potuerit a fortuna administrari; inv II 44. a qua (gratia) te flecti non potuisse; ep V 12, 8. quod ante occupatur animus ab iracundia, quam ..; Q fr I 1, 38. (imperium) ab iis legibus datum est, ad quas ..; Q fr I 1, 23. quae confectio etiam a lingua adiuvari videtur; nat II 134. extrudimur, non a Plancio, verum ab ipso loco; A III 14, 2. a quo (loto) advene teneri solent; ep VII 20, 1. malva: s. beta. ut a mente non deserar; A III 15, 2. commendatum ab ipso more maiorum; ep XIII 10, 1. res a natura copulatas; of III 75. s. doctrina. desertus ab officiis tuis; ep V 2, 10. re familiaris: s. re publica. a sapientia praecepitur ..; fin III 61. saxo: s. animo. (signa) relicta ac destituta a ceteris signis; Ver I 61. unum quemque eorum prius a sua vita quam a vestra suspicione esse damnatum; Salls 71. quae a terra stirpibus continentur; nat II 83. vero: s. consuetudine. vita: s. suspicione.

VI. **Egipci:** sin ab eo, quod rem attingit; de or II 160. laterum inflexione haec || hac || forti ac virili, non ab scaena et bistrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra; de or III 220. frugalitas, ut opinor, a fruge; Tusc III 18. Marius ab subcelliis in rostra recta; of III 90. nec transversum unguem, quod aiunt, a stilo; ep VII 25, 2. ad Philotimum scriptis de viatico, sive a Moneta sive ab Oppidis; A VIII 7, 3. — quem ad modum a Vestae ad tabulam Valeriam ducet esse; ep XIV 2, 2.

abs, von (vgl. ab): L aratorum maximum numerum abs te abalienasti; Ver II 155. qui abs te gravissimas injurias accepit; Ver II 153. quod abs te emerat; Ver II 139. furatum me abs te esse dices; A II 1, 1. id me babere abs te; ep XIII 5, 8. abs te peto, ut ..; ep XIII 4, 4. abs te quaero, cur ..; Salls 44. mihi tuae litterae binae redditae sunt tertio abs te die; A V 3, 1. quia (humanitate) ego nihil utor abs te; Q fr II 8, 1. — II. qui abs te modo sunt nominati; de or I 82. abs te dicta; de or I 238. ut diligeretur abs te; ep XIII 21, 1.

abacum, Bruntifisch: aliquot abacorum vase aurea; Ver IV 57.

abalienatio, Veräußerung: abalienatio est eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexu || nexo || aut in iure cessio; Top 28.

abalieno, entfremden, verdußern: cur ab iis celerrime fastidio quodam et satieta abalienemur; de or III 98. totum se a te abalienavit Dolabella; A XIV 18, 1. (amicus) mirandum in modum est animo abalienato; A I 8, 3. ea benivolentiam conciliant abalienantque ab iis, in quibus haec sunt; de or II 182. nonne a | abs || te iudices abalienes? de or II 304. vesticibus abalienatis; agr II 72.

abavus, Rhnhert: duorum abavorum quam est illustre nomen! Bru 218.

abdice, sich losjagen, abdanken: I. ut abdicarent consules; nat II 11. — II. eo die se non modo consulatu, sed etiam libertate abdicavit; Phil III 12. magistratu se abdicavit; Catil III 16. ut tali cogito me abdicare; A VI 1, 4.

abdico, verwerfen: ubi pins mali quam boni reperio, id totum abdico atque eicio; de or II 102.

cum tres partes (vineae) aves abdixissent; div I, 81.

abde, abditus, verbergen, vertiefen: si qui se ita litteris abdiderunt; Arch 12. domum se abdidit; Piso 93. cum se ille in scalarum tenebris abdisset; Milo 40. me totum in litteras abdere; ep VII 33, 2. (T. Antistius) abdidit se in intimam Macedoniam; ep XIII 29, 4. nequa me Arpinum hoc tempore abdam; A IX 6, 1. boni abditi inclusique; Piso 21. homines in tectis silvætribus abditos; inv I 2.

abdomen, Bauch: ille belluo natus abdomini suo, non laudi et gloriae; Piso 41.

abducō, wegführen, entfernen, ablenken, abwendig machen: I. a malis mors abducit, non a bonis; Tusc I 83. — II. ne ille te ab institutis tuis cogitationibusque abducat; div Caec 48. cum iste e foro abduci, non perduci solebat; Ver V 33. quo tempore illum a questione ad nullum aliud rei publicae munus abduci licebat; Cluent 89. abduxisti (cum) Temano Apolloniem; Flac 51. me ab omnibus molestiis et angoribus abducam; ep V 13, 5. abduco me equidem ab omni rei publicae cura; Q fr III 5, 4. a consuetudine oculorum aciem mentis abducere; nat II 45. abduco parumper animum a molestiis; A IX 4, 8. etiam natura puerum a generis similitudine abducere; Ver III 159. ne res tanta abducatur ad mercedem; div I 92. a verbis voluntatem et sententiam scriptoris abducere; part or 108. socios nostros in servitutem abduxerunt; Piso 84. — III. quem (Ciceronem) discipulum cupio a te abducere; fin V 75.

abeō, weggehen, abschweifen, scheiden, aufhören, darzuführen, hingeben: quid ad istas ineptias abis? Sex Rose 47. a subsellii abire coepit; Ver II 72. abiit, excessit, evasit, erexit; Catil II 1. ego cedam atque abibo; Milo 93. abeo a sensibus; Ac II 90. abiit ad deos Hercules; Tusc I 32. Cato sic abiit e vita, ut . . . Tusc I 74. abeunte magistratu contionis habendae potestate privavit; ep V 2, 7. ad summam, non posse istae sic abire; A XIV 1, 1. s. pecunia. abiit ille annus; Seat 72. in quo sumptus abeunt fructus praediorum? A XI 2, 2. nansen iamne plane abiit? A XIV 10, 2. quod ab ipsis abisset pecuniae; Ver II 55. ne res abiret ab Apronio; Ver III 148. quamquam sensus abierit; Tusc I 109.

aberratio, Berstreuung: sive hanc aberrationem a dolore delegerim, quae maxime liberalis sit; A XII 38, 3. aliam aberrationem a molestiis nullam habemus; ep XV 18, 1.

aberro, abirren, abschweifen, sich entföhren, zerstreuen: quam (naturam) si sequemur ducem, numquam aberrabimus; of I 100. scribendo nihil equidem levor, sed tamen aberro; A XII 38, 1. nullo alio modo a miseria quasi aberrare possum; A XII, 44, 4 (45, 1). veroor, ne nihil conjectura aberrem; A XIV 22, 1. si congruant ipsa sibi et a proposito non aberrant; fin IV 63. si aeditio verbo aut simpvio aberravit; har resp 23. animus aberrat a sententia; Phil VII 1. a quo quidem homine iam dudum non aberrat oratio tua; de or II 152.

abhinc, vor: si Pompeius abhinc annos quingenitos fuisset; Balb 16. re promittis tu abhinc triennium Roscio; Q Rose 87. — quod pro Cornificio me abhinc amplius annis XXV spopondisse dicit Flavius; A XII 17. comitiis iam abhinc diebus triginta factis; Ver II 130.